



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2023

Bodarnas Bystugeförening



Ännu ett år har passerat och även 2023 har, i likhet med tidigare år, präglats av stor aktivitet i byn. Boanborna visar ständigt prov på idérikeedom, strävsamhet och samverkanskraft. Många gamla traditioner hålls vid liv och nya aktiviteter och arrangemang tillkommer. Vi hälsade våren välkommen med en majbrasa, midsommar firades i stekande sol, bystugan blev målad, träd har planterats, en hejdundrande dragskiva gick av stapeln och byns tredje julmarknad genomfördes. Detta är endast ett axplock av allt som skett i byn under 2023. I denna verksamhetsberättelse redogörs mer i detalj många av de saker som hänt i vår vackra by under året som gått.

Styrelsen i Bodarnas bystugeförening 2023

*Ordförande Pia Peters, ledamöterna Tomas Ström
Anette Borgström, Linda Helsing Hedlund, Daniel Bomark
Eva Björk, Lars Granqvist samt kassör Kesti Olander*

Föreningsverksamhet

Styrelsemöten

Tolv protokollförda styrelsemöten har genomförts under året, de flesta i bystugan.

Årsmöte i Bodarnas bystugeförening

Årsmötet för 2022 avhölls den 12 februari 2023 i bystugan och ordinarie årsmöteshandlingar avhandlades. Drygt ett tjugotal deltagare närvarade. Fika serverades till de närvarande.

Ny informationsfolder om Boan

I januari månad delades en ny *informationsfolder* om byn ut, i alla invånarnas postlådor. Foldern innehåller information om bland annat byföreningen, vägföreningen, bystugan, traditioner i byn, fritidsaktiviteter och grannsamverkan. Hör av dig till någon i styrelsen om du har tappat bort din folder, eller om du kanske flyttat till byn efter utdelandet och önskar motta en folder. Även *minnesbladet* har uppdaterats under året.

Bystugan upplåts vid krissituation

Under året har styrelsen undersökt möjligheterna för, samt fattat beslut om att bystugan kan upplåtas vid behov, såsom samhällskris eller krigssituation. Två av styrelsens ledamöter har även deltagit på kursen "säker föreningsgård" som hölls i regi av Bygdegårdarnas Riksförbund.

Bylotteri

Bylotteriet har pågått även under 2023 och är en viktig inkomstkälla för bystugeföreningen. De flesta lotteriinnehavare valde att behålla sina lotter, men några få lotter bytte ägare. Bylotteriet gav en inkomst på 34 600 kronor.

Ny logga

Under året togs en ny fin by-logotyp fram av Kristin Hedberg. Loggan kan användas vid exempelvis annonsering, på hemsidan och i olika dokument. Texten på loggan lyder "Bodarna – Västerdalälvens sista utpost". Loggan ses bland annat längst ner på sidorna i detta dokument.

Bykalender 2024

2023 var året då byn för första gången påbörjade arbetet med att ta fram en egen almanacka. Bybor gavs möjligheten att skicka in bildförslag och en mindre jury valde därefter ut ett foto som illustration för varje månad. 2024 års almanacka trycktes i hundra exemplar och såldes bland annat på julmarknaden.

Uppgraderingar och inköp

Under året har en föredragshållarmikrofon införskaffats för att erbjuda besökare ett bättre ljud. Detta är ett led i arbetet med att förbättra akustiken och ett arbete har påbörjats för att se över om investeringsstöd finns tillgängligt för att göra ytterligare akustikförbättringar. Stora salen har fått en spegelvägg, som bland annat brukas under dansträningen. Ny belysning till skylten på bystugans gavel har införskaffats, men ännu ej monterats.

Arbetet med att förnya området runt bystuga och festplats – "Boans IP"

Efter de sista årens större arbeten som utförts i området kring bystugan och festplatsen, genomfördes smärre finjusteringar under sommaren 2023, bland annat fylldes det på med nytt stenmjöl samt paddades.

Uppgradering av lekplatsen

Under 2021 ansökte och beviljades bystugeföreningen 50 000 kronor från *Leksands Sparbanks fond för insatser för utveckling av bygden*, till stöd för uppgärdering av lekplatsen invid bystugan. Under 2022 sattes en projektgrupp samman, bestående av några av byns lekfulla småbarnsföräldrar och påbörjade planeringen av lekplatsens framtida utformning. En dialog har förts med kommunen och under hösten 2023 mottogs bland annat en ny gungställning och annan lekplatsutrustning. Under hösten påbörjades markarbetet, en kulle för rutschkana, pulka och lek byggdes, samt gjutning och förankring av några av lekplatsens nya

installationer utfördes. Då arbetet ej hann slutföras innan vinterns ankomst, kommer det att fortsätta till våren. Kommunen kommer att slutbesikta lekplatsen innan den till fullo kan tas i bruk.

Plantering av träd på festplatsen

Under hösten införskaffades och planterades nya träd för att försköna området mellan idrottsplatsen och festplatsen, samt ge framtida skugga.



Bokskåp och hjärtstartare på verandan

Under året har bystugans veranda fått både en ny hjärtstartare och ett bokskåp. Hjärtstartaren sitter i ett tillhörande värmeskåp och är alltid tillgänglig – om olyckan skulle vara framme. I bokskåpet finns böcker för lånbyte. Ta gärna en titt när du passerar, kanske finns en bok du alltid velat läsa, eller lämna en bok du själv läst ut och vill att andra ska få glädjen av att läsa.

Renovering av de gamla kyrkbänkarna

De senaste åren har en renovering av de gamla kyrkbänkarna som står på dansbanan, och i bystugans farstu, påbörjats. Under 2023 skrapades och målades ytterligare en bänk. Ytterligare några bänkar återstår innan alla bänkar fått sig en välbehövlig upprustning.

Ansökningar om medel från fonder

Bygdegårdarnas riksförbund

Under året erbjöds bystugeföreningar runt om i landet att ansöka om elstöd från Bygdegårdarnas Riksförbund. En ansökan skickades in i augusti månad och under hösten kom det glädjande beskedet att vi hade beviljats nära 6000 kronor i stöd. Medlen utbetalades i oktober. Ett välkommet tillskott i bykassan.

Arrangemang och aktiviteter 2023

Våraktivitetsdag



Den 29 april genomfördes en städdag vid bystugan, på festplatsen och vid bassängen. Alla gräsytor räfsades och

bassängens botten krattades, för att förbereda för sommarens bad. Många bybor slöt upp med krattor och spadar i högsta hugg. Några av de närvarande tog med hembakat fikabröd och byföreningen bjöd på kaffe och läsk.

Kantskärning och ny sand till badbassängen

Under våren kantskars även bassängen, för att få bort gammal vegetation, samt fylldes på med ny sand.

Valborgsmässoafton



Den sista april hälsades våren välkommen med traditionsenlig majbrasa, fika,

korv, lotteri och vårsånger. Uppslutningen var god och både bybor och tillresta slöt upp för trevlig samvaro och allsång.

Badbassängen



Bassängen fylldes när sommaren närmade sig och var som vanligt en välbesökt badplats under sommarens varma och soliga

dagar – vilka dock var relativt lätträknade under sommaren 2023. Upptagningen av pumpen i slutet av sommaren var dock lite mer strapatsrik än vanligt, då sommarens höga vattenflöden hade medfört att träd ramlat över pumpen. Pumpbärgarna var därmed tvungna att använda sig av båt, och hoppa i älven, för att kunna bärga pumpen!

Konststigen 2023

För tredje året i följd fick skogsområdet bortom Vältbacken nytt liv, och ett flertal konstinstallationer syntes kring stubbar och träd. Årets tema var ordspråk, och bland annat fanns konstverk som illustrerade



ordspråken "ana ugglor i mossen", "köpa grisen i säcken", "leta efter en nål i en höstack", samt "vara uppe med

tuppen". Kyrkoherde Margareta Carlenius invigde årets konststig den 31 maj och hon tog även tillfället i akt att plantera en "ättling" till en av Ottilia Adelborgs ekar på Ljura äng.

Midsommarfirandet 2023

Veckan innan midsommar samlades bybor för att städa ur kioskerna, förbereda och göra fint på festplatsen inför det stundande firandet. Även lövningen av Boanbron genomfördes under traditionsenliga former och lövruskor förgyllde den norra infarten till byn under midsommarhelgen. På midsommandagens morgon plockades och hämtades blommor och lövruskor och majstången kläddes inför eftermiddagens firande. På festplatsen iordningställdes de sista detaljerna och festplatsen lövades inför firandet.

På eftermiddagen var det äntligen dags för



byns traditionella midsommarfirande och dagen bjöd på strålände solsken och hög värme. Som vanligt slöt en

stor skara dräktklädda masar, kullor samt spelemän- och kvinnor upp för att delta i festståget och eskortera den vackert lövade majstången till festplatsen. Flera hästar deltog i kortegen även i år. Då termometern steg nära trettiogradersstrecket fick flera vätskepauser tas efter vägen mot festplatsen. Majstången kom, trots hettan, fram till festplatsen i tid och restes utan missöden,

ackompanjerade av smäckra toner från musikanterna; den ivrigt påhejande publiken; samt den eminenta lekledaren. Byföreningens ordförande höll tal och framförde även en bit av koreografin till *Tattoo*, för att fira Sveriges vinnande bidrag i Eurovision 2023, med stöd av två dräktklädda kullor. En stor publik samlades för att beskåda majstångsresningen, och läsk, vatten och glass gick åt som smör i solsken.

Mettävling

Mettävlingen kunde ej genomföras under sensommaren nere vid Ävia, som traditionen bjuder, på grund av de osedvanligt höga vattennivåerna i älven. Därmed fick fiskarna chansen att växa till sig ordentligt till 2024-års mettävling, då byns storfiskare säkerligen kommer att vara extra laddade!

Slogboden

Under sommaren 2023 gjordes en höjning av slogbodens främre tak, bocken fick nya ben samt förstärktes med plattjärn. Under hösten grävdes en stenkista vid sidan av slogboden för att förbättra avrinningen av vatten. Det är glädjande att se att slogboden, som



sponsrades av många generösa bybor, nyttjas flitigt under årets alla årstider. En trevlig samlingsplats i byn!

Rödfärgning av bystugan

Den 9 september samlades hela 16 tappra bybor som med gemensamma krafter gav bystugan nödvändig omvårdnad. Hela stugan fick ett lager ny rödfärg, liksom staketet runt parkeringen.

Dragskiva 2023

I september månad genomfördes den årligt återkommande dragskivan, som detta år återgick till för-pandemisk tappning och ägde rum i bystugan, med en finare trerätters middag samt trubadur som förgyllde stämningen. Under dragskivan lottas

störvinster i bylotteriet ut, under gemytliga former. Ett 60-tal personer deltog och flera lyckliga vinnare var på plats.

Röjardag

Under hösten genomfördes en "röjardag" vid bystugan. Busk röjdes, ved fylldes på vid sloboden, ogräs på grusplanen schaktades bort och återanvändes som underlag framför kokhuset samt som grund för nya pulkakullen på lekplatsen. Även den invasiva arten *kanadensiskt gullris* bekämpades vid älvslänten. En dag fylld med aktivitet och god uppslutning av bybor, som tog sig an alla uppgifter med gott mod. Det bjöds också på korb, fika och trevlig samvaro.

Tisdagskul: sport och lek för barn och unga

Sedan maj månad har byns barn haft möjlighet att mötas upp vid bystugan på tisdagskvällarna, under ledning av en förälder. Olika aktiviteter har utförts beroende på antal närvarande, väder och vind. Exempel på aktiviteter är brännboll, fotboll, basket, pingis, skridskor och lek. När vädret har tillåtit har det avslutats med bad i bassängen. Mycket rörelse, roligheter och skratt! I dagsläget planeras för en fortsättning fram till sommaren 2024. *Sprid gärna ordet och ta med era barn och delta, då det krävs att fler närvarar för att kunna fortsätta.*

Bastu

Under vinterhalvåret har herrarna samlats i bystugan för att basta och tvaga sig på fredags-eftermiddagarna.

Barn löste bokstavsmysterium

I förbindelse med Halloween arrangerades ett spöklikt arrangemang med startpunkt vid bystugan. Alla som vågade bjöds in till att lösa mysteriet med bokstäverna och gå en runda runt festplatsen, ner mot Kölna och till platsen där Kersti Persdotter enligt uppgift föddes (den omskrivna Kersti var den sista personen att avrättas i Gagnefs kommun år 1786). Alla barn som lyckades med uppgiften bjöds på godis. Nio bokstäver skulle hittas för

att få fram svaret på det ruskiga mysteriet och den som lyckades med uppgiften fick fram ordet "benrangel". Möjlighet fanns att köpa fika och korb, som man själv kunde grilla i eldstaden vid sloboden. Leksands Sparbank och Billerud sponsrade med reflexer.

Julmarknad vid bystugan

I slutet av november gick byns tredje julmarknad av stapeln vid bystugan.



Bystugeföreningen sålde glögg, pepparkakor och grillad korb, samt julgranar och havrekärvar, som skänkts av bybor.

Flera personer deltog på olika sätt i genomförandet av marknaden, med allt från att sälja glögg och korb, till att hålla brasan levande i sloboden och att bära bord till knallarna. Många besökare från närområdet besökte den stämmningsfulla marknaden och kunde köpa bland annat hantverk, träföremål, lokalproducerade ägg, potatis, honung och hembakat bröd. Då kylan hade tagit sitt grepp om byn tog många besökare även tillfället i akt att provåka den nyspolade isen på isbanan.

Isbanan

Isen spolas när förhållandena är gynnsamma. Under årets första och sista månader fanns fin is på Boans IP och många besökare har tagit chansen att testa sina skridsko-färdigheter. Några köldtåliga bybor har agerat "spolingar" och snöskottare och hållit isen i fint skick under hela säsongen.

Skidspår

Under årets första månader var snötillgången inte särdeles god och inga skidspår drogs under våren 2023. Strax före jul kopplade dock vintern ett ordentligt grepp om byn och totalt spårades en slinga på drygt en mil under andra halvan av december. En särskild liten "junior slinga" för de yngsta skidfantasterna spårades på åkern bredvid

bystugan samt några kroker runt isbanan. Många bybor har setts ta tillfället i akt att damma av skidorna och trotsa vinterkylan.

Ansökan om sänkt hastighet på väg 597



Under sommaren 2021 tog bystugeföreningen och vägföreningen fram en gemensam skrivelse till Länsstyrelsen om sänkt hastighet genom byn. Skrivelsen sändes till Länsstyrelsen, med kopia till Trafikverket och

Gagnefs kommun. Byråkratins kvarnar malde ytterst långsamt och inte förrän under våren 2023 mottogs ett svar från Länsstyrelsen, som meddelade att de icke ämnade sänka hastigheten på väg 597. Möjlighet fanns att överklaga beslutet till Transportstyrelsen, och de två föreningarna valde att göra ett sista försök och överklaga beslutet. Tyvärr gick det som väntat, och Transportstyrelsen gick på Länsstyrelsens linje och valde att inte göra någon justering av hastigheten på vägen. De två föreningarnas tappra kämpande mot myndigheterna uppmärksammades i flera tidningsartiklar.

Diverse arbeten och underhåll

Röjning, gräsklippning och slåtter

Gräs och sly runt Smedjan och Kölna slogs flera gånger under sommaren, liksom gräset nere vid Ävia/badplatsen vid älven. Gräsmattorna vid bystugan, festplatsen och bassängen klipptes under hela sommaren.

Ljuslyktor i Smedjan och i Kölna

Under hösten införskaffades ljuslyktor som placerades ut i Smedjan och i Kölna för att

sprida lite ljus och stämning under årets mörkaste tid.

Stugvärdar och uthyrning

Stugvärdgruppen 2023

Stugvärdarna har under året haft bråda dagar! Under året har både bystugan och dansbanan hyrts ut vid ett flertal tillfällen, för olika typer av möten, sammankomster, träningsdans och bröllop, något som inbringat välkomna medel till bystugeföreningen. De stugvärdar som arbetat under året har varit: Doris Eile, Stina Fix, Carin & Bengt Hultblad, Lena & Thomas Eriksson, Lis Holst, samt Kerstin Olander & Lars Granqvist. Arbeta pågår med att värva fler stugvärdar.

Stort tack!

Styrelsen vill tacka för alla fina insatser under året, och alla som har ställt upp med så vitt skilda göromål såsom att hålla reda på finanserna, olika inköp, stugvärdar, midsommar-genomförandet, hemsida & Facebook, ny by-logotyp, lappuppsättare, isbanespolning, gräsklippning, diverse lagning och underhåll, slåtter av "midsommarparkeringen", bassäng-skötsel, målning, bekämpning av jättebalsaminer och lupiner, utlåning av maskiner, aktivitetsansvar, röjning av olika platser, snöskottning, skidspår, olika idéer om aktiviteter och insatser för byns utveckling - för att nämna en liten del av allt som skett i byn under året. Tack också till lokala företagare som på olika sätt sponsrat byns aktiviteter och utveckling.

Vi önskar ett fortsatt gott samarbete i byn för att garantera bystugans fortlevnad och utveckling.

Vi i styrelsen 2023 tackar för oss!